
1989
Janvārī Ventspils pilsētas Centrālajā zinātniskajā 
bibliotēkā Akmeņu ielā 2 izveidota humanitāro 
zinātņu lasītava, informācijas centrs

1990
Ventspils bibliotēka atzīmēja 70 gadu jubileju un 
saņēma bibliotēkas dibinātāja Jāņa Sviestiņa 
dzīvesbiedres Ernas Sviestiņas vēstuli, kurā viņa 
informē par savu nodomu - uzdāvināt Lundas 
latviešu bibliotēkas grāmatas. Ap 700 grāmatas 
un periodiski izdevumi no Lundas cauri Stokholmai, 
pāri Baltijas jūrai atceļoja uz Ventspils bibliotēku

1992
Pateicoties bibliotēkas direktores I.Buņķes enerģijai, 
Ventspils bibliotēkas speciālisti iepazinās ar ārvalstu 
bibliotēkām, tika dibināti starptautiski sakari. Tika 
noslēgts 5 gadu sadarbības līgums starp Vent-
spils bibliotēku un Vorvīkas grā�stes Ragbijas 
bibliotēku, kuru �nansēja Lielbritānijas valdība

1997
Augustā dibināta Ventspils Augstskolas 
bibliotēka, nodrošinot pilnvērtīgu Ventspils Augst-
skolas mācību procesu

Lai palīdzētu ventspilniekiem izglītoties visa   mūža 
garumā, izveidoja Tālākās izglītības institūtu, 
kurš 2002 gadā pārtapa par Ventspils Augstskolas 
Mūžizglītības nodaļu

Nozīmīgs pavērsiens Ventspils bibliotēkas 
automatizācijā  - sākās  automatizētas bibliotēku 
sistēmas BIS “ALISE” ieviešana – elektroniskā 
kataloga, lasītāju datubāzes veidošana

2005
25. februārī tika atklāta renovētā Ventspils 
Galvenā bibliotēka. Ēkā pēc rekonstrukcijas iz-
vietota arī Bērnu bibliotēka

2007
Notiek Galvenās bibliotēkas paplašināšana, 
renovējot bibliotēkai blakus esošo 18.gadsimta ēku. 
1. stāvā izveidota grāmatu krātuve, bet ēkas 2. stāvā 
- pasākumu zāle. Abas ēkas Akmeņu ielā 2 un Tirgus 
ielā 3 ir savienotas ar stikla galeriju kā vienots kom-
plekss. Galvenajā bibliotēkā tika izveidots 
mūsdienīgi aprīkots reģionālais mācību centrs

2009
Pabeigta jaunās Pārventas bibliotēkas ēkas 
būvniecība. Tā darbu sāka 2009. gada augustā. 
Bibliotēkas ēkā darbojas arī Iedzīvotāju 
informācijas centrs un Digitālā centra Pārventas 
�liāle

2013
Kopš 26. aprīļa darbojas ārējais apkalpošanas 
punkts Ventspils slimnīcā, piedāvājot grāmatas 
un periodiskos izdevumus medicīnas nozarēs un 
psiholoģijā, kā arī veicot slimnīcas pacientu 
apkalpošanu palātās, izsniedzot daiļliteratūru un pe-
riodiskos izdevumus

2019
24. septembrī koncertzāles “Latvija” 2. stāvā durvis 
apmeklētājiem vēra Ventspils bibliotēkas jaunā 
�liāle – Mūzikas bibliotēka. Šī ir pirmā šāda veida 
publiskā bibliotēka Latvijā un piedāvā plašu pakal-
pojumu klāstu mūzikas profesionāļiem un arī 
mīļotājiem

2023
4. augustā atvērta jaunā Gāliņciema bibliotēka – 
daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs. 
Bibliotēkā integrēts Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
Ventspils �liālbibliotēkas fonds, pieejamas grāmatas 
un periodiskie izdevumi audio formātā, Braila 
rakstā, palielinātajā drukā, kā arī dators ar 
specializētu aprīkojumu vājredzīgiem un 
neredzīgiem lietotājiem

VĒSTURE     1989-2025

Ventspils bibliotēkas darbinieki
stāsta, ka bibliotēkā savulaik
mitinājies spoks, kuram devuši
vārdu - Reņķis. Visbiežāk spoks
tika redzēts vecajā bibliotēkas
ēkā, bet pēc 2005. gada
renovācijas vairs nav manīts

Bērnu bibliotēkai 2010.
gadā ar lasītāju balsojuma 
palīdzību tika izvēlēts 
talismans "Sīpoliņš" – 
tēls no itāļu bērnu 
rakstnieka DŽ.Rodari
grāmatas 
„Sīpoliņa piedzīvojumi”

Vairākus gadus Ventspils
bibliotēkā bija sastopama
pūkaina, skaista, melna
kaķenīte Emīlija, kura
bibliotēkā jutās kā
saimniece, apmeklēja
bibliotēkas organizētos
pasākumus, sagaidīja
bibliotēkas viesus. Emīlija
bija uzņemta Pasaules
bibliotēku kaķu asociācijā,
kurā Latviju pārstāvēja arī
biznesa augstskolas
“Turība” baltais runcis
Turītis

J. Dripe: "Jau vairākkārt esmu teicis, ka Ventspils ir Latvijas bibliotēku
galvaspilsēta un Latvija ir bibliotēku zeme"

 
Kursīte, I. (2004, 19. maijs). Bibliotēkas pamatos ieguldīts 
vēstījums. Ventas Balss. 94, 2 

14

14

15

15

16

16

17

17

18
18

19

19

20

20

21

21

21

17

Āboliņa, O. (2024, 20. febr.). Ventspilī iespējas netiek palaistas garām. Ventas Balss, 15, 8. 


